
 

 

 

 

 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

И НАУКИ 

 РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 

тел. 52-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr_ra@mail.ru 

 

 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 

ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 

тел. 52-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr_ra@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

 
От11.07.2023 № 1038 

 
 

О проведении мониторинговых мероприятий 

в рамках функционирования РСОКО 

в Республике Адыгея в 2023-2024 учебном году 

 

 

 

В соответствии с Положением о региональной системе оценки качества 

образования (далее - РСОКО) в Республике Адыгея, утвержденным приказом 

Министерства образования и науки Республики Адыгея от 05.09.2019 №1131, 

для организации и проведения мониторинговых мероприятий в рамках функ-

ционирования РСОКО в 2023-2024 учебном году 

 

приказываю: 

 

1. ГБУ РА «Государственная аттестационная служба системы обра-

зования», ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 

квалификации», отделу развития общего образования, реализации регио-

нальных и этнокультурных особенностей и отделу надзора и контроля в сфе-

ре образования, лицензирования и аккредитации Министерства образования 

и науки Республики Адыгея организовать работу по исполнению  Плана-

графика проведения мониторинговых мероприятий в рамках функциониро-

вания РСОКО в Республике Адыгея в 2023-2024 учебном году (далее – План-

график) (приложение). 

2. Рекомендовать муниципальным органам управления образовани-

ем, общеобразовательным организациям, подведомственным Министерству 

образования и науки Республики Адыгея обеспечить выполнение мероприя-

тий, предусмотренных Планом-графиком. 

3. Начальнику отдела развития общего образования, реализации реги-

ональных и этнокультурных особенностей Министерства образования и 



2 

 

 

 

науки Республики Адыгея (Конова З.И.) в срок до 1 октября 2023 г.: 

- довести настоящий приказ до сведения руководителей органов управ-

ления образованием муниципальных районов (городских округов), руково-

дителей государственных общеобразовательных организаций Республики 

Адыгея; 

- обеспечить его размещение на сайтах Министерства образования и 

науки Республики Адыгея и ГБУ РА «Государственная аттестационная 

служба системы образования».  

4. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела 

развития общего образования, реализации региональных и этнокультурных 

особенностей Министерства образования и науки Республики Адыгея 

З.И.Конову. 
 

 

 

 

Исполняющий  

обязанности 

Министра         Е.К. Лебедев 



 

 
Приложение  

к приказу Министерства образования 

и науки Республики Адыгея  

от 11.07.2023 № 1038    

 
План-график  

проведения мониторинговых мероприятий в рамках функционирования РСОКО в Республике Адыгея в 2023-2024 учебном году  

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки Ответственные  

исполнители 

Соисполнители 

1. Формирование средних показателей индикаторов ка-

чества регионального образования на 2023-2024 учеб-

ный год 

Октябрь 2023 г. 

 

ГБУ РА «Государ-

ственная аттестаци-

онная служба систе-

мы образования» 

(ГАС) 

  

Муниципальные органы 

управления образовани-

ем (МОУО) 

Общеобразовательные 

организаций (ОО), под-

ведомственные Мини-

стерству образования и 

науки Республики Ады-

гея (МОиНРА) 

2 Подготовка статистической информации по результа-

там ВПР 2023 года 

Сентябрь 2023 г. ГАС МОУО 

ОО, подведомственные 

МО и Н РА 



4 

 

 

 

3 Организация и проведение мероприятий в рамках Все-

российских проверочных работ (ВПР) по графикам, 

определенным образовательными организациями: 

- в 4 классе по математике, русскому языку, окружаю-

щему миру; 

- в 5 классе по математике, русскому языку, истории, 

биологии; 

- в 6 классе по математике, русскому языку, истории, 

биологии, географии, обществознанию; 

- в 7 классе по математике, русскому языку, истории, 

биологии, географии, обществознанию, физике, ино-

странным языкам; 

- в 8 классах по математике, русскому языку, истории, 

биологии, географии, обществознанию, физике, хи-

мии; 

- в 10 классе по географии; 

- в 11 классах по физике, химии, биологии, географии, 

истории, иностранному языку. 

 

Март- май 2024 г. в 4-11 

классах 

ГАС 

  

МОУО 

ОО, подведомственные 

МО и Н РА 

4. Организация и проведение всероссийских провероч-

ных работ для обучающихся по образовательным про-

граммам среднего профессионального образования 

Сентябрь-октябрь 2023 г. ГАС Образовательные орга-

низации, реализующие 

образовательные про-

граммы среднего про-

фессионального образо-

вания на территории 

Республики Адыгея 

5 Мониторинг объективности проведения всероссийских 

проверочных работ в школах с сомнительными резуль-

татами ВПР (по списку Рособрнадзора) 

По графику проведения 

ВПР 

Отдел надзора и кон-

троля в сфере образо-

вания, лицензирова-

ния и аккредитации 

Министерства образо-

вания и науки Респуб-

лики Адыгея  

МОУО 

ОО, подведомственные 

МО и Н РА 



5 

 

 

 

6 Организация и проведение национальных исследова-

ний качества образования в 6 и 8 классах в соответ-

ствии с планом-графиком федерального организатора 

Октябрь-ноябрь 2023 ГАС МОУО, ОО,  

подведомственные МО и 

Н РА 

7 Проведение мониторинга информационного сопро-

вождения ГИА-11 

в течение учебного года ГАС 

  

МОУО 

ОО, подведомственные 

МО и Н РА 

8 Мониторинг региональных показателей оценки каче-

ства подготовки обучающихся по итогам 2023-2024 

учебного года, на основе информации, внесенной в си-

стему электронного мониторинга Республики Адыгея 

 

Июнь-сентябрь 2024 г. ГБУ ДПО РА «Ады-

гейский республикан-

ский институт повы-

шения квалификации»  

МОУО 

ОО, подведомственные 

МО и Н РА 

9 Обеспечение мониторинга внесения общеобразова-

тельными организациями необходимых сведений по 

мероприятиям оценки качества образования в ФИС 

ОКО. 

В течение учебного года ГАС МОУО 

ОО, подведомственные 

МО и Н РА 

 

10 Проведение мониторинга оценки результатов обучаю-

щихся по адаптированным основным общеобразова-

тельным программам 

Февраль 2024 г. ГАС МОУО 

ОО, подведомственные 

МО и Н РА 

11 Проведение мониторинга по достижению обучающи-

мися планируемых предметных результатов освоения 

основных общеобразовательных программ, по дости-

жению метапредметных результатов и оценке функци-

ональной грамотности 

Декабрь 2023 

 

ГАС 

ГБУ ДПО РА «Ады-

гейский республикан-

ский институт повы-

шения квалификации» 

МОУО 

ОО, подведомственные 

МО и Н РА 

 

12 Подготовка Статистико-аналитического отчета о ре-

зультатах государственной итоговой аттестации по об-

разовательным программам среднего общего образо-

вания в 2023 году и в 2024 году соответственно 

Сентябрь 2023 и  

Сентябрь 2024  

(соответственно)  

 

ГБУ ДПО РА «Ады-

гейский республикан-

ский институт повы-

шения квалификации» 

ГАС 

  


